[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.07.2015г. № 387
 Курская область, сл. Белая

	О создании комиссии  по противодействию коррупции в Администрации Беловского района Курской области

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ     « О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2013г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях повышения эффективности противодействия коррупции, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать комиссию по противодействию коррупции в Администрации Беловского района Курской области (Приложение №1).
2.Утвердить положение о комиссии  по противодействию коррупции Администрации Беловского района Курской области (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление подлежит обязательному размещению на официальном Интернет - сайте Администрации Беловского района Курской области.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления  и муниципальным учреждениям Беловского района Курской области создать комиссию по противодействию коррупции.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой (председателя комиссии).

5.Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.
И. о. главы Беловского района
Курской области                                                              Л. И. Звягина

Приложение №1

к постановлению

Администрации

Беловского района

Курской области

от 08.07.2015г.№387
СОСТАВ

комиссии  по противодействию коррупции
в Администрации Беловского района Курской области

	Волобуев

Николай Викторович

	-глава Беловского района Курской области- председатель комиссии ;

	Звягина

Лидия Ивановна
	-первый заместитель главы Администрации Беловского района Курской области по финансово - экономическим вопросам – начальник управления финансов– первый заместитель председателя комиссии ;

	Сорокина

Ксения Владимировна
	-управляющий делами Администрации Беловского района Курской области, руководитель  Экспертной рабочей группы Беловского района Курской области по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет - ресурса «Российская общественная инициатива» – заместитель председателя комиссии ;

	Котова

Наталья Владимировна
	-начальник отдела организационной и кадровой работы Администрации Беловского района Курской области- секретарь комиссии ;

	Члены комиссии :

	Афанасова

Елена Николаевна
	-председатель Представительного Собрания Беловского района Курской области (по согласованию);

	Таран

Игорь Викторович
	 - начальник отделения МВД России по Беловскому району подполковник полиции (по согласованию);

	Ярыгин

Анатолий Михайлович
	-заместитель главы Администрации Беловского района Курской области по социальным вопросам, председатель Общественного совета при  Администрации Беловского района;

	Квачев

Владимир Викторович

	- и.о. заместителя главы Администрации Беловского района – начальника отдела аграрной политики, заместитель начальника управления строительства, архитектуры, земельных отношений, муниципального имущества, ТЭК, ЖКХ, связи и транспорта Администрации Беловского района Курской области;

	Шаповалов

Андрей Валентинович
	-начальник управления образования Администрации Беловского района Курской области;

	Петров

Евгений Павлович
	-начальник отдела социальной защиты населения Администрации Беловского района Курской области;

	Шевцов

Борис Иванович
	-начальник управления по строительству, земельным отношениям, муниципальному имуществу, архитектуры, ТЭК, ЖКХ, связи и транспорта Администрации Беловского района Курской области;

	Позднякова

Валентина Ивановна
	-начальник отдела экономики, трудовых отношений, прогнозирования и внутреннего финансового контроля Администрации Беловского района курской области;

	Некрасова

Алла Юрьевна
	-председатель контрольно- счетного органа Представительного Собрания Беловского района курской области (по согласованию);

	Вакуленко

Виктор Петрович
	-консультант по правой работе Администрации Беловского района Курской области;

Приложение №2

к постановлению

Администрации

Беловского района

Курской области

от 08.07.2015г.№387

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии  по противодействию коррупции в Администрации Беловского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в Администрации Беловского района Курской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим межведомственным совещательным органом, создается в целях обеспечения возможностей для реализации полномочий органов местного самоуправления в области антикоррупционной политики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, Уставом муниципального района «Беловскийрайон»  Курской области, решениями Представительного Собрания Беловского района Курской области и настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с территориальными органами федеральных органов власти, органами государственной власти Курской области, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

2. Основные задачи, функции и полномочия комиссии
2.1.
Основные задачи комиссии :

- выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции в Администрации Беловского района Курской области;

- организация  в пределах своих полномочий взаимодействия между структурами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан, иными органами в вопросах противодействия коррупции в органах местного самоуправления;

- выработка рекомендаций структурным подразделениям органов местного самоуправления в вопросах противодействия коррупции;
- решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и выявление субъектов коррупционных правонарушений в Администрации Беловского района Курской области.

2.2.
Функции комиссии :

- анализ информации о коррупции, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации, протестов, представлений,  предписаний федеральных органов государственной власти;
- анализ правовых актов Администрации Беловского района Курской области в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;
-подготовка предложений по совершенствованию правовых,
экономических и организационных механизмов функционирования
Администрации Беловского района Курской области в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, участие в разработке    соответствующих    правовых    актов Администрации Беловского района Курской области в сфере борьбы с коррупцией;
- подготовка предложений по совершенствованию правоохранительной деятельности в целях профилактики, предупреждения и пресечения должностных преступлений и злоупотреблений;
- выработка предложений  и рекомендаций по совершенствованию и взаимодействия правоохранительных, контрольно-надзорных органов и общественности в вопросах противодействия коррупции;
- реализация мероприятий, предусмотренных планом Администрации Беловского района Курской области по противодействию коррупции;
- взаимодействие со средствами массовой информации, организациями, в том числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной политики, по вопросам противодействия коррупции;
          - организация обмена опытом профилактической работы по противодействию коррупции и осуществление контроля за выполнением решений комиссии .
          - оказание консультативной помощи по вопросам противодействия коррупции;
          - привлечение общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан и муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.
3. Права комиссии
Комиссия имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения по организации, координации и совершенствованию деятельности органов исполнительной власти муниципального района, органов местного самоуправления поселений по противодействию коррупции, в том числе по профилактике коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

- запрашивать и получать в установленном законодательстве порядке необходимые документы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти, структурных подразделений Администрации Беловского района Курской области, муниципальных служащих, от предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы собственности и подчиненности, входящих в её компетенцию;
-  заслушивать на своих заседаниях должностных лиц Администрации Беловского района Курской области, муниципальных учреждений о проводимых ими мероприятиях по противодействию коррупции;
- по обращению правоохранительных, контрольных, налоговых и иных органов власти, а также заявлениям граждан, организаций и сообщениям средств массовой информации инициировать комплексные проверки причастности муниципальных служащих к коррупции или иным противоправным действиям;

- формировать постоянные и временные экспертные группы из числа  работников структурных подразделений Администрации Беловского района Курской области и с привлечением по согласованию экспертов сторонних организаций по вопросам противодействия коррупции.

- приглашать представителей общественности, которые имеют право участвовать в обсуждении и вносить предложения по существу обсуждаемых вопросов.
3. Организация деятельности Комиссии
3.1. Комиссия образуется постановлением главы Беловского  района Курской области.

3.2. В состав Комиссии  входят представители совета депутатов муниципального района, контрольно-счетного органа муниципального района, территориальных органов федеральных органов власти (по согласованию)
и администрации муниципального района.

Состав комиссии  утверждается главой Беловского  района Курской области.

3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом работы комиссии.

3.4. Заседания комиссии  проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в квартал. По решению председателя комиссии  могут проводиться внеочередные заседания.

3.5. Заседание комиссии  правомочно, если на нем присутствует более половины общего числа членов комиссии.

3.6. На заседание комиссии  могут быть приглашены специалисты
и иные лица, в компетенцию которых входят рассматриваемые комиссией вопросы, а также представители общественных объединений и средств массовой информации.

3.7. Решения комиссии  принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии  путем открытого голосования. Члены комиссии  при принятии решений и голосовании обладают равными правами.

3.8. Решения комиссии  носят рекомендательный характер и оформляются протоколом. В случае необходимости для выполнения решений комиссии  могут быть разработаны проекты нормативных правовых актов муниципального района.

3.9. Руководство деятельностью комиссии  осуществляет председатель комиссии.

Председатель комиссии:

- утверждает регламент и план работы комиссии;

- ведет заседания комиссии;

- подписывает протоколы заседаний комиссии.

3.10. В отсутствие председателя комиссии  его обязанности исполняет первый заместитель председателя комиссии, в случае отсутствия первого заместителя председателя комиссии  - заместитель председателя комиссии.

3.11. В состав комиссии  входит секретарь комиссии.

Секретарь комиссии:

- осуществляет подготовку проекта регламента и плана работы комиссии;

- формирует повестку дня заседания комиссии;

- координирует работу по подготовке материалов к заседаниям комиссии,
а также проектов соответствующих решений;

- информирует членов комиссии, иных заинтересованных лиц о дате, времени, месте и повестке дня очередного (внеочередного) заседания комиссии, обеспечивает необходимыми материалами;

- ведет и оформляет протокол заседания комиссии;

- осуществляет контроль выполнения решений комиссии;

- готовит проект доклада о коррупции;

- организует выполнение поручений председателя комиссии.
3.12.Члены комиссии  участвуют в ее заседаниях лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.
3.13.Организационно-техническое обеспечение работы комиссии  осуществляется Администрацией Беловского района Курской области.

3.14.Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации Беловского района Курской области.